PTA-25 必ず保護者に渡して下さい！

PTA会員の皆様

Greeting・8

平成 28年１月２０日

練馬区立開進第四中学校

PTA 会長 村上 千津子

第 8 回実行委員会【１月９日（土）1３:３０～本校会議室】

【村上会長あいさつ】

明けましておめでとうございます。昨年は皆様のお力添えのおかげで、有意義なＰＴＡ活動を進めることができたことを感謝

いたします。今年も引き続き楽しみながら活動ができればと思っています。

 一年生の百人一首大会を見ましたが、子どもたちの札を取る俊敏な動きに感動し、元気をもらいました。新年に相応しい

伝統ある行事を今後も続けていただきたいと思いました。

 実行委員会メンバーで意見交換ができるのもあとわずかです。今後ともご理解とご協力よろしくお願いいたします。

【新村校長先生あいさつ】

新しい年を迎えました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

昨年末に実施しました後期の保護者アンケートには全体の８７％にあたる２９３件の返信をいただきました。保護者の

皆様が本校の教育活動へ高い関心と期待を寄せていただいていることに感謝申し上げます。今後は、教員の自己評価や生

徒アンケート等も含めた分析、７月に実施した前期アンケートとの比較等を行い、学校評価としてまとめてまいります。

 今年の冬休みは暖冬ということでインフルエンザなどの流行もなく、大きな事件や事故の報告もありませんでした。多くの生徒

は昨日から元気に登校していますが、もし何か情報等がありましたらお知らせください。

年頭の全校集会では、校訓の「学ぶ」ということについて、都立高校の先生方と話し合ったことを元に、これからは、「自分は

何のために学んでいるのか」をしっかり考え、「自分が学んだことが、世の中や将来の生き方にどのようにつながっていくか」を意識

して、「自分から学んでいく」ということが大切だと話しました。

これからの時期は、各学年のまとめと次のステップへの準備期間と位置付けられます。３年生はもちろんですが、１、２年生

も年度末に向けて、しっかりと一年間をまとめあげてほしいです。今後も保護者と地域と学校が連携し、子ども達の自己実現

に向けて指導していきたいと思います。よろしくお願いします。

・・・区から情報提供ありました・・・

１月 7日に、練馬区よりアレルギー疾患対策についてのお知らせがありました。アレルギー疾患の報告がない生徒が、給食

後、まぶたの腫れが出ました。早退して様子を見たものの、翌日になっても腫れが引かないため、皮膚科を受診しました。

検査でその生徒には花粉症があったことが分かりました。花粉症のある人は、ある条件が重なったときに、柑橘系のものにア

レルギー反応を起こすことがあるそうです。

先生方に注意喚起をしていますが、体の成長に伴いそのようなことが起こることがありますので、保護者のみなさまとも情報

を共有したいと思います。

【各学年の近況報告】

１学年 吉村先生

●地域の育成の方々、保護者の協力で百人一首大会が行われました。最初は「元気がないのでは」と育成の方々に心配さ

れましたが、札が少なくなってきた最後の方では、元気な姿を見ていただくことができました。

●近隣のデイケアセンターや老人ホームを訪問し、社会福祉体験学習を行う予定です。高齢者と関わる機会が少ないので、

総合学習の一環として、また、高齢化社会にむけてよい体験になればいいと思います。

●指導面では、学力的に厳しい生徒に、どういう対応していくかという課題があります。ただ、冬休み明けの様子をみていると

新年度は良いスタートをきることができると思っています。

2学年 阿久津先生

●来月初旬にスキー教室がり、保護者向けのスキー教室の説明会を行いました。今年は、現地に雪が少ないことが心配でし

たが、これから雪が降ることを期待していいます。準備等よろしくお願いします。

●３月４日に校外学習を予定しています。2年生は初めて一日を通しての班別行動になるので、それに向けての取り組みを

しています。

●学力面では、点数分布に２つの山があり、点数の低い山が心配です。その範囲にいる子の基礎基本の充実が必要で、そ

れには家庭学習が大切です。生徒には「これからの３カ月が勝負。３年生になってからでは遅い」と話しています。４月から

スムーズにスタートするためにもご家庭でも声をかけていただき、進路等についても話し合っていただききたいと思います。

3学年 塚越先生

●受験に向けて頑張っているようですが、12月末から遅刻ぎりぎりに駆け込んでくる、忘れ物、提出物が遅れるなどの気の緩

みを感じます。

卒業まで気を引き締めて頑張ってほしいです。

●出願が始まっています。書類の準備等、ご家庭でも確認してください。

【PTA 活動報告】

＊学級委員

●百人一首大会の手伝いをし、無事終了しました。

●学級懇親会は１・２年は 3月 22日に全クラスで実施します。

3年生は年度末の保護者会がないため実施が難しいため、学年主任、担任、学級委員と話し合い学年で懇親会ができ

ないか検討します。

＊地域生活委員

● 特になし

＊文化委員

●リユースを 2月 13日の新入生説明会の日に行う予定です。

＊ベルマーク委員

●1月 18 日～29 日はベルマーク週間です。1月 30 日に集計作業を行う予定。

年賀状作成や大掃除でカートリッジなどたくさん出ると思うので、ご協力お願いします。

【活動報告・予定】

１/21（木） 青少年育成桜台地区新年教育懇談会

１/27（水） 避難拠点連絡会  ＠本校会議室

２/17（火） Ａブロック会議  ＠豊玉中学校

【杉田副校長先生より】

明けましておめでとうございます。今年のお正月は全国的に暖かく過ごしやすい日となりました。皆様は新年をどのようにお迎

えになられたでしょうか。来週からは寒さも厳しくなり、東京でも気温がかなり下がる予報が出ています。インフルエンザやノロウェ

ルスが出始めていますが、流行し始めると猛威をふるい、一気にピークがやってきます。３年生にとっては大事な時期となります

ので心配しています。予防してかからないようにしてください。

 さて、３年生は来週にも私立推薦受験の出願、22日には私立推薦入試となります。月末には都立の推薦入試もあり、こ

れから２月にかけて出願や入試が続きます。３年生全員が吉報を手にすることを願っています。

 ２年生はスキー移動教室や校外学習、１年生は本日の百人一首大会や社会福祉体験などの行事もあり、いろいろな体

験が次の学年へのステップとなってほしいです。

 27年度もあと三カ月となりましたが、引き続きＰＴＡ活動をよろしくお願いいたします。

第９回実行委員会  ２月１３日（土）１３:３０～ 本校視聴覚室

↓↓ 何かありましたら、こちらまで ↓↓

kai4pta27@yahoo.co.jp

ーお知らせー

学校のホームページもぜひご覧ください！

日々の子供たちの様子も垣間見る事ができます！

http://www.kaishin4-j.nerima-tky.ed.jp/

〜  〜

mailto:kai4pta27@yahoo.co.jp
http://www.kaishin4-j.nerima-tky.ed.jp/

    畑尾大翔
ひ ろ と

 先輩 おかえりなさい！

 12月 22日（火）に、本校卒業生でＪリーガーの畑尾大翔さんをおよびしてアスリート講演会が行われました。

畑尾さんは、現在ヴァンフォーレ甲府に所属しています。ＦＣ東京Ｕ－１８でキャプテンとして優勝。早稲田大学ではキャプ

テンとして活躍されました。しかし、大学 4年生の時に肺の塞栓症を患い、一度はプレーを断念することを覚悟する事態になり

ました。しかし、諦めずに努力し、プロのサッカー選手になるという夢を実現しました。

 講演会では、「夢に向かって努力すること」「あきらめないこと」の大切さを生徒に伝えました。さらに、家族・仲間・サポーター・

子供たちなど、自分を支えてくれている人々の期待に応え、感謝を忘れないという姿勢で現在も頑張っていると話されました。

そのため、いつもサインには【感謝】と書くそうです。

 多感な時期である中学生に向けて、「一生懸命やったもん勝ち！」とメッセージを託し、「周りを見て、自分を見て支えてくれ

ている存在に気付き、感謝して成長して下さい」と締めくくられました。

生徒たちは、「あこがれのサッカー選手が卒業生にいるのだ」という誇らしい気持ちで真剣に聞き入っていました。

 これからも、畑尾先輩の活躍をお祈りし、応援していきましょう！！

百人一首大会の様子

1月 9日（土）桜台育成百人一首大会が体育館で行われました。1年生が参加し熱戦を繰り広げました。

☆本部会計よりお知らせ☆

クラス費・各委員会費の精算を 2 月 13 日（土）実行委員会終了後に行います。

請求書に明細をご記入のうえ、残金とともにご提出ください。

思わず、腕まくりして

しまうほど！

熱い戦いが繰り広げられました！

冬休みの課題？の成果を

いかんなく発揮！! (^^)!